
 
 
 
 

Raadsbesluit 
 
Behorende bij raadsvoorstel met nummer: Raad-00775 
 
De raad van de gemeente Bronckhorst; 
gelezen het voorstel van het college van b en w van 29 november 2022; 
gelet op de bespreking in de commissievergadering van 12 januari 2023; 
 

Gelet op artikel 149 van de Gemeentewet 

- overwegende dat de gemeente in de “Verordening op de afvoer van hemelwater gemeente 
Bronckhorst 2022”, hierna ”Hemelwaterverordening”, voorwaarden stelt aan het infiltreren, bergen 
en lozen van hemelwater; 

- overwegende dat burgemeester en wethouders ontheffing kunnen verlenen van het verbod om 
zonder hemelwaterberging van het perceel afvloeiend hemelwater te lozen op de openbare weg, 
de openbare riolering of openbare hemelwatervoorzieningen.  

- Overwegende dat burgemeester en wethouders aan deze ontheffing een financiële bijdrage 
kunnen koppelen als de gemeente Bronckhorst de zorgplicht voor hemelwater overneemt.  

Besluit:  
vast te stellen de: “Verordening waterbergingsfonds gemeente Bronckhorst 2022” 
 

Artikel 1 Waterbergingsfonds 

Burgemeester en wethouders storten de bedragen die zij hebben ontvangen op grond van een 
financiële voorwaarde bij een omgevingsvergunning voor een ontheffing van de 
“Hemelwaterverordening” in een voorziening waterberging (waterbergingsfonds). 

Artikel 2 Uitgaven uit het waterbergingsfonds 

1. Burgemeester en wethouders leggen binnen redelijke termijn na de datum waarop een ontheffing 
op omgevingsvergunning voor het afwijken van de gebruiksregel onherroepelijk is de financieel 
gecompenseerde waterberging aan. 

2. De waterberging wordt aangelegd op een plaats en wijze waarmee tenminste eenzelfde positief 
effect wordt bereikt als met waterberging op het perceel waarop de omgevingsvergunning 
betrekking heeft.  

3. Als burgemeester en wethouders de waterberging niet binnen redelijke termijn jaar hebben 
aangelegd, storten zij op verzoek van de vergunninghouder het betaalde bedrag terug. 

Artikel 3 Financiële bijdrage aan het waterbergingsfonds 

1. Voor het vaststellen van de hoogte van de financiële voorwaarde bij de ontheffing van de 
Hemelwaterverordening wordt tabel in bijlage 1 gehanteerd. 

2. Burgemeester en wethouders zijn bevoegd het bedrag van bijlage 1 vast te stellen; 
3. Burgemeester en wethouders zijn bevoegd om het bedrag jaarlijks te wijzigen indien daar uit 

kostenoogpunt de noodzaak toe is. 
 

Artikel 4. Inwerkingtreding en citeertitel 
1. Deze verordening treedt in werking op de dag nadat deze bekend is gemaakt.  
2. Deze verordening wordt aangehaald als Verordening waterbergingsfonds gemeente Bronckhorst 

2022 
 

Aldus besloten door de raad van de gemeente Bronckhorst in zijn openbare vergadering van 26 
januari 2023, 
 
de griffier,     de voorzitter,  
M. Veenbergen    M. Besselink 



 

 
Bijlage 1:  Hoogte financiële voorwaarde waterbergingsfonds 

 

Gebied gemeente 
Bronckhorst 

Alle gebieden binnen 
de kom 

€ 1.250,00 per m3 te 
compenseren waterberging 

 


